dichas variables hemos sido rigurosos en su determinación y solo en el resto (de escasa

sensibilidad hemos hecho simplificaciones).

Tomemos por ejemplo Soja de 1ª, que es el cultivo más recurrente.

El cuadro muestra el resultado en soja (por hectárea) tomando valores medios de la

serie. Luego si buscamos máximos y mínimos (también de la serie), observamos que el

ingreso (bruto) se podría mover a la baja 56% y al alza un 74%. En segundo orden, los

arrendamientos se podrían mover un 35% en ambas direcciones. En conclusión, siendo

“otros gastos” aproximadamente el 50% de los egresos y que su oscilación podría

apenas mover algunos puntos porcentuales año a año, no tiene sensibilidad para torcer

los resultados de este análisis. Incluso todos sabemos que el manejo agronómico se ha

ido complejizando en los últimos años dado lo cual se puede decir que, los costos

actuales (que estamos aplicando a todos los periodos) son los más elevados. En

definitiva ello castigaría el modelo si se quiere. Siendo que el presente estudio es de

riesgo, lo que no nos podemos permitir es el efecto contrario.

   MEDIAS

PRECIO (P)   264,85

CANTIDAD(Q)   36,12

INGRESOS   956,63  (-56% +74%)

GTOS ARRENDAM. -  375,60 (-35% + 30%)

GTOS OTROS -  460,78 (-15% + 15%)

RESULTADO   120,25

RETORNO 14,37%

Cuadro 12 – Fuente: producción propia

18

8.- RESULTADOS

Finalmente hemos arribado a los resultados anuales de acuerdo a cada uno de los

cultivos. Reiteramos que las planillas de cálculo se encuentran expuestas en el Anexo 2

a donde remitimos a los fines de poder seguir y comprende el desarrollo, limitándonos

en este punto a exponer solamente los resultados.

Al comienzo de este trabajo hemos hablado de la evolución que había sufrido el riesgo

de la actividad agropecuaria, donde observábamos cuatro tipos de empresas distintas